— 1 —

科字〔2018〕W005

关于印发《科技成果协议定价及现金奖励公示和

异议处理工作细则（试行）》的通知

各单位：

为促进我校科技成果转化，规范科技成果转化过程中协议定

价及现金奖励的公示和异议流程，特制定《科技成果协议定价及

现金奖励公示和异议处理工作细则（试行）》，现予以印发，请遵

照执行。

特此通知。

附件：科技成果协议定价及现金奖励公示和异议处理工作细

则（试行）

                         科学技术研究院

                         2018 年 11 月 9日

西北工业大学科学技术研究院文件

— 2 —

科技成果协议定价及现金奖励公示

和异议处理工作细则

（试行）

第一章  总则

第一条  根据《中华人民共和国科学技术进步法》、《中华人民共和国

促进科技成果转化法》等法律、法规和《关于加强高等学校科技成果转移

转化工作的若干意见》（教技〔2016〕3 号)、《关于科技人员取得职务科技

成果转化现金奖励信息公示办法的通知》（国科发政〔2018〕103 号）、《关

于科技人员取得职务科技成果转化现金奖励有关个人所得税政策的通知》

（财税〔2018〕58 号）有关政策规定，结合《西北工业大学促进科技成果

转化管理办法》，制定本细则。

第二章  信息公示

第二条  学校对通过协议定价确定价格的科技成果，应当在学校网站

公示科技成果名称和拟交易价格，公示时间不少于 15 日。

第三条  学校对教职工和学生取得职务科技成果转化现金奖励相关信

息予以公示，公示时间不少于 15 日。

公示信息应当包含科技成果转化信息、奖励人员信息、现金奖励信息、

技术合同登记信息、公示期限等内容。

科技成果转化信息包括转化的科技成果的名称、种类（专利、计算机

软件著作权、集成电路布图设计专有权、植物新品种权、生物医药新品种

及其他）、转化方式（转让、许可）、转化收入及取得时间等。

— 3 —

奖励人员信息包括获得现金奖励人员姓名、岗位职务、对完成和转化

科技成果作出的贡献情况等。

现金奖励信息包括科技成果现金奖励总额，现金奖励发放时间等。

技术合同登记信息包括技术合同在技术合同登记机构的登记情况等。

第四条  待公示的科技成果，由科技成果完成人向学校提出申请，说

明公示内容。其中，涉及科技成果转让或许可的，科技成果完成人应当向

学校科学技术研究院（以下简称科研院）提交技术转让合同审批表以及拟

签署协议文本；涉及科技成果作价投资的，科技成果完成人应当向西安西

北工业大学资产经营管理有限公司（简称资产公司）提交拟签署股权协议

文本或投资意向书。

第五条  对于科技成果转化涉及关联交易的，科技成果完成人应当在

公示前进行声明。

第六条  科研院或资产公司收到符合要求的协议文本之日起三个工作

日内在学校网站公示科技成果名称和拟交易价格。

第三章  异议处理

第七条  异议提出人应当在科技成果协议定价公示发布之日起 15日内

以书面形式向学校提出实名异议声明，说明异议理由。其中，涉及科技成

果转让或许可的，由科研院负责受理；涉及科技成果作价投资的，由资产

公司负责受理。

第八条  本细则所述的异议理由包括但不限于定价涉及国有资产流

失、关联交易或其他显失公允的情况。异议声明必须提供事实依据或线索，

以便于组织调查和核实。未提供事实依据或线索的异议不予受理。

— 4 —

第九条  科研院或资产公司应当与国资、财务、纪监部门及相关学科

专家对异议理由进行会商，对有效异议进行裁定和处置。对于会商结论维

持原公示价格的，由科研院或资产公司向异议提出人做出说明；对于会商

结论否定原公示价格的，由科研院或资产公司向异议提出人和科技成果完

成人做出说明；对于会商结果认定科技成果完成人恶意侵害学校或其他科

技成果完成人权益的，移交纪监部门处理。

第十条  科研院或资产公司收到符合要求的异议声明之日起十个工作

日内向异议提出人做出书面答复，不得以口头、电话、电子邮件等形式进

行答复。异议期间暂停审批签署该科技成果的转化协议。

第十一条  上述相关工作人员对提出异议的人员、异议内容等信息负

有保密保护职责。

第十二条  受理、调查核实、研究异议裁定及处置方案、异议回复等

异议处置实行回避制度。

第十三条  对主观臆造而没有事实依据或线索，或者寻机打击报复，

或者干扰正常的科技成果转化工作秩序的异议人，其异议学校不予采信，

并对当事人进行批评教育。

第四章  附则

第十四条  按照本细则严格履行了科技成果转化工作流程，参与科技

成果转化的相关机构及人员在对学校尽到了忠诚勤勉职责、没有牟取非法

个人利益的前提下，因客观原因导致科技成果转化未取得成功或完全成功，

或者科技成果转化后续价值变化的，免除相关机构及人员在保障科技成果

国有资产安全完整与保值增值、科技成果定价及决策的责任。

— 5 —

第十五条  本细则由科研院负责解释。

第十六条  本细则自颁布之日起执行。

  西北工业大学科学技术研究院            2018 年 11 月 9 日印发

	文种
	年份
	标题